ex tot immanibus efferisque gentibus reducem (quoniam complexu non possum) literis saltem excipiam. Optarim enim maiorem in modum hoc tempore in contubernio tuo versari et Orchadas insulas ultimamque Thulen et penitus toto divisos orbe Britannos innumeraque alia id genus ex te cognoscere. Quando autem id fieri in praesentia minime potest, te precor, ut ad me quippiam eiusmodi perscribas: unde intelligam non frustra magnam Septentrionis portionem abs te peragratam esse. Nihil enim est, quod nosse magis cupiam quam arborum illarum naturam, quas in ea Britanniae parte, quam Scottiam vocant, gigni perhibent. Aiunt enim fructus earum partim maturescere in arboribus mandique, partim in rimam subter decidere vertique in anates. Id etsi mirum est: consideranti tamen mihi vim potestatemque naturae poene nihil incredibile videri solet: maxime cum non desint, qui se fructus tales et spectasse et comedisse asseverant. Neque tamen alia te praetermittere velim, si qua memoratu digna putaveris, et talia, quae animo meo diverticulum aliquod parere possint. Scio te quoque aliqua a me expectare: sed nihil habeo, quo cupiditatem tuam expiere possim. Res enim meae regia via incedunt, hoc est, neque in dextram neque in sinistram declinant. Id quale sit, etiamsi Apollinem nusquam consuleres, cognoscere posses: si quid autem in ea re novi acciderit, primus omnium exteriorum certior fies. Caetera cognosces ex schaedula epistolae inclusa. Vale.

27.

Ad Victorinum de Wssehrd.

[1492.]

M. Victorino Chrudimensi de Wssehrd s. d. D. Stiborius, quem nescio praesidemne an praetorem appellare conveniat (capitaneus enim omnino barbarum est), perhumanas nuperrime atque perbenignas ad me literas dedit. Id ego totum abs te manasse scio potius quam suspicor. Itaque egi homini verbis, quibus potui, gratias: addidi tamen non oportere Victorino Wssehrdio, de Bohuslao referenti, semper credi, cuius benevolentia atque amore excoecatus ea plerunque in vulgus spargit, quae Bohuslaus minime praestare potest. Has literas ad te mitto, et rogo, ut quamprimum quempiam nactus fueris, qui Moraviam versus proficiscatur, eas ad D. Stiborium perferri cures.

28.

Ad Ioannem Pibreum.

[1492.]

Ioanni Pibreo s. p. d. Misisti ad me epistolam, quam Victorinus meus ad D. Stiborium Towacoweum scripsit. Hanc ego legi: ita tamen, ut mei ipsius minime oliviscerer. Quanquam enim Victorinum omnia haec optimo amantissimo erga me animo scripsisse certo scio: meum tamen non est aut laudibus elevari

aut contumeliis frangi aut cuiquam denique magis quam mihi ipsi de me credere: quin etiam vereor, ne maiorem, quam velim, de me expectationem concitaverit, cui si ego minus satisfecero, ridiculus appaream necesse est. Quamobrem bene Victorinus meus ³ faciet, si ut in omni reliqua vita ita in meis quoque laudibus deinceps modestus erit. Vale.

29.

Ad capitulum Olomucense.

28. Maii 1493.

Capitulo Olomucensi s. d. Retulerunt mihi patres capituli ¹ vestri, quos ad me misistis, multa de affectu vestro in me atque benevolentia, et quomodo cunctis suffragiis a vobis episcopus renunciatus sum. Ago vobis immortales gratias: neque enim possum non delectari tantorum virorum gravissimo de me iudicio. Utinam ² duntaxat expectationi vestrae satisfacere possem et is esse, qui cupio. Nam duram sustinebo provinciam et viribus meis omnino imparem. Fiam enim magister ante quam discipulus, et qui me ³ regere nondum didici, alios regere cogar: fretus tamen Dei ope, qui nunquam in se sperantes deserit, submittam tanta sarcinae humeros, et vastum pelagus naviculaeque meae prorsus inexpertum ingrediar. Vestrum autem erit hoc tempore, quae incepistis, per- ⁴ sequi: deinde vero me recte agentem consiliis vestris atque auxilio iuvare. Valete. Caetera cognoscetis ex his, quos ad me misistis. 1493. Maii. 28.

30.

Ad Wladislauum, Pannoniae et Bohemiae regem.

[1493.]

Amplissimo suo Principi et Domino D. Wladislao, Pannoniae ¹ et Bohemiae Regi etc. s. d. Petiverunt a me patres capituli Olo-
mucensis, ut causam eorum Maiestati Tuae commendem. Quanquam ² autem institui, ubi primum ex Asiatica peregrinatione reversus sum, neque accedere ad Maiestatem Tuam neque quicquam literarum dare nisi plane aut episcopus aut privatus: non potui tamen po-
stulatis eorum adversari in re praesertim aequa, et quae ad me quoque Maiestate Tua non solum id volente, sed etiam procurante pertinet. Alius quidem uteretur multis verbis et commemoraret in ³ primis regium esse iura immunitatesque ecclesiasticas tueri ac de-
fendere: ego tamen nihil mihi horum faciendum puto: quippe qui scio Maiestatem Tuam tanta fide, religione pietateque esse, quanta forsitan nemo alias ex omni catholicorum principum numero. Illud ⁴ tantum supplici petivisse contentus sum, ut Maiestas Tua sis, qui consuevit, neque patiatur quicquam agi, quod ecclesiae Olo-
mucensi aliquando aut negocium facessere aut periculum afferre posset. Quod vero ad gratias Maiestati Tuae pro tantis tamque immortalibus beneficiis agendas attinet, differo in aliud tempus:

neque enim res paucis confici potest, et tam vastum pelagus in praesentia aggredi non audeo.

31.

Ad Ioannem de Sselnberck.

[1493.]

D. Ioanni de Sselnberck, cancellario regni Bohemiae, s. d.
Retulerunt mihi canonici ecclesiae Olomucensis se a regia Maiestate (nescio cuius rei gratia) vocatos esse. Hos ego tibi (quoniam iam omnia mihi de te polliceri audeo) mirum in modum commendabo. Nisi enim postulatis eorum consultum fuerit, vereor, ne res ecclesiastica non melius apud Moravos quam Bohemos se habeat. Haec qualia sint, ex eis cognoscetis, curabisque pro tua in me benevolentia, ut non frustra haec ad te scripsisse videar. Vale.

32.

Ad Ioannem de Sselnberck.

[1493.]

D. Ioanni de Sselnberck, cancellario regni Bohemiae, s. d.
Redditae mihi sunt literae regiae, quibus praecellentia sua omnem operam in re Olomucensi mihi pollicetur. Gavisus sum mirum in modum: multis enim iam indiciis cognovi optimum eius in me animum, nam et absentem in extremisque terrarum oris constitutum non dubitavit his, qui coram in praesentiaque erant, praeferre, et quotidie novo benignitatis genere prosequitur, neque quicquam praetermittit, quo res coepta quam primum confici possit. Unde accidit, ut qui mihi iampridem omnia praecellentiae suae debere videbar, nunc in dies magis ac magis me obligatum atque obnoxium sentiam. Quanquam autem regia beneficia ut maiestate praecellunt, ita relationem gratiae minime desiderant: animus tamen meus conquiescere non poterit, nisi aliquando ostendero me et gratum esse et non tam pontificatu delectari, quam quod a prudentissimo circumspectissimoque principe tanto honore dignus existimatus sum. Ut enim gratias agam hoc tempore, ne attentare quidem audeo: quoniam vires mei ingenii sub tanta sarcina penitus deficiunt. Forsitan etiam ista melius coram agi poterunt, si quando celsitudinem regiam aut privatus aut episcopus accessero. Interim vero tu totam hanc provinciam sustineas oportet: tu, inquam, negotiorum meorum gestor sis. Iam enim mihi tantum, ab humanitate tua provocatus, vendico, ut quae antea petere consuevi, nunc iure meo quodammodo exigam. Questi sunt etiam apud me patres Olomucenses regiam praecellentiam remissius haec curare, quam res exposcat, atque ob id negotium de die in diem differri, quod tamen, si paululum anniteretur, propediem finem habiturum esset. Id vix mihi persuaderi potest: si quid tamen huiusmodi sit, te precor, ut non solum autoritatem, sed etiam studium tuum industriamque interponas. Nam qui prius ab ambitione vehementer abhorrii, nunc illorum precibus impulsus, apud te ambire cogor.

Commendo tibi praeterea plurimum memoratos patres : acturi sunt enim causam ecclesiae suae in iudicio publico : sive autem hae res procedent, sive forsitan aliud quippam praeter sententiam eveniet, non erit tamen alienum a dignitate tua iura immunitatesque ecclesiasticas tua opera in suo robore permanere. Vale.

33.

Ad praepositum ecclesiae Pragensis.

[1493.]

D. praeposito ecclesiae Pragensis s. p. d. Has meas literas duo patres capituli Olomucensis ad te ferunt, quibus nonnihil negotii in iudicio publico est: hos ego ita tibi commendo, ut magis non possim: Quae enim intendunt, iusta et aequa sunt, et quae tibi quam minime absurda visum iri certo scio. Non possum quidem ullum meum in te meritum commemorare, ut tantum tibi oneris iure imponere possim: velim tamen credas me et gratum et memorem beneficiorum tuorum fore, neque dubitaturum referre gratiam, si quando tempora tulerint, ut tibi gloriae utilitatique esse queam. Forsitan etiam tui et totius Pragensis ecclesiae interest, ut id, quod cupiunt, assequantur: laudi certe honorique non parum conductet, si opera tua effectum fuerit, ut libertates et iura ecclesiastica, quantum saltem in hac provincia fieri potest, minime infringantur. Haec autem omnia, si me amas, iccirco diligentius curabis, quoniam res Olomucenses hoc tempore ad me quoque aliquantum pertinent. Vale.

34.

Ad Victorinum de Wssehrd.

[1493.]

Victorino de Wssehrd s. d. Canonici duo Olomucensis ecclesiae acturi sunt nonnulla negotia in iudicio publico: his consilio tuo atque industria plurimum opus erit. Quamobrem honines tibi magnopere commendo: immo forsitan me ipsum. Nam quae agunt, mihi quoque aliquantum, si Dominus voluerit, usui futura sunt. Quodsi alios, quos tibi commendo, summa humanitate excipis, id tanto studiosius in praesentia facies, quanto nostra alienis gratiiora esse solent. Haec ut tibi curae sint, etiam atque etiam precor. Vale, et si tibi per occupationes licet, tandem aliquid rescribe: ne quis forsitan, morum tuorum ignarus, silentium tam longum animi a me tui alienati indicium existimet. Vale.

35.

Ad Ioannem Pibraeum.

1493.

Bohuslaus suo Ioanni Pibraeo. Mitto tibi epistolam versibus confectam a me, quam ad te mitti cupis, si saltem verum est, ut tuto in publicum prodire possit: nolui tamen desiderio tuo ad-

versari, qui tanti a me fis, quanti pauci alii. Quodsi aliqua ob-
scuriora in ea videbuntur, ad Victorini Wssehrdii opem configues:
tametsi pleraque inserui, quae a peritissimis vetustatis, nisi iidem
quoque recentiores historias et inprimis annales nostros crebro
evolverint, vix intelligi possunt. Vale, et si quid in me est, quod
tibi ornamento esse queat, cave opera nostra uti dubites. Anno 1493.³

36.

Ad Ioannem de Domaslawie.

10. Oct. 1493., Butsavia.

Bouslaus de Lobkowicz et Hassenstein Ioanni suo de Doma-¹
slawie apud tabulas publicas s. p. d. Fama constans apud nos est
primores Pragensium et universum populum ad gremium ecclesiae,
quo multis iam annis nullis blanditiis, nullis terroribus perduci po-
tuerunt, sponte venire ivisseque legatos Romam, qui omnia, de qui-
bus inter sedem apostolicam et eos ambigitur, potestati arbitrio-
que pontificis maximi permitterent. Gaudeo maiorem in modum et²
magnitudinem gaudii mei vix animo capio. Nam quis tam extreme
in patriam impius est, ut conversione huius nobilissimae civitatis,
quae non solum Boëmiae caput est, sed Germaniae etiam decus
atque ornamentum, toto pectore non delectetur? Neque enim du-
biū est ceteros quoque minoris nominis populos exemplo Pragae ad
sanitatem reddituros. Videor mihi profecto iam quasi per nubem quan-³
dam intueri felicia illa tempora et vere aurea, quae sub Carolo
Caesare vigebant, quando haec florentissima urbs ab omnibus vi-
cinis gentibus frequentabatur, quo neque gymnasium litterarum clari-
lius neque emporium in toto septemtrionis tractu illustrius ea tem-
pestate erat. Quanquam enim a tanto fastigio nominisque celebri-⁴
tate in praesentia longe declinavit, non est tamen desperandum,
quod Carolus praestitit, id huius quoque nostri prudentissimi cir-
cumspectissimique principis sapientia atque virtute praestari effi-
cique posse, si tantum Pragenses ad se reversi non solum rem-
publicam, sed etiam illa, quae ad religionem ceremoniasque per-
tinent, ex eius consilio atque auctoritate sibi administranda puta-
verint, ut hoc tempore non obscure p[re]se ferunt. Ardeo quidem⁵
incredibili desiderio, ut opus tam salutare, quod tanto omnium
consensu coeptum est, finem laetum atque optimo cuivis studioso-
que reipublicae in primis expetendum propediem accipiat. Sed dum⁶
naturam imperitae multitudinis, quae huc et illuc levi momento
quasi vento quodam impellitur, mecum considero non possum non
vereri, ne antiquus hostis suis usus artibus omnes hos iconatus
pervertat in nihilumque redigat. Neque enim in tanto numero de-⁷
erunt, qui, dum sua virtute crescere non possunt, per aliorum ru-
inam ad divitias honoresque pervenire cupiant. Hi plebis animos
varie versabunt, hos vanis suspicionibus implebunt, illos rerum no-
vandarum spe. Si enim omnia pacata tranquillaque essent, cogno-

scunt non futurum moribus suis locum: atque ideo tumultus seditionesque excitabunt, ut potentiam, quam in bene morata beneque instituta civitate consequi non possunt, in perturbata consequantur. Non est necesse ad hoc confirmandum peregrinis exemplis uti et aliquid ex Graecis, Latinis barbarisque historiis repetere, quoniam Praga satis nobis documenti est, quae ab hoc genere hominum saepe perniciosissimis motibus vexata et agitata est, et nisi nunc quoque huic malo omni studio atque diligentia obviam itum fuerit, nihil aliud ominari volo, exitum certe rei bonum optare magis quam sperare possum. Ceterum principes huius pulcherrimi facti quanquam, qui sint, ignoro, non parum tamen mihi de se pollicentur. Quae enim aggressi sunt, nihil inertiae, nihil desidiae, nihil ignaviae sapiunt, sed curas, labores, constantiam, gravitatem, magnitudinem animi et summum religionis zelum. Vigilabunt hi aduersus impendentem procellam et omnes suas curas cogitationesque ad hoc sanctissimum facinus perficiendum convertent. Neque eis divinum auxilium deerit, pro cuius laude et gloria se et periculis et invidiae improborum obiciunt. O quanta eorum apud immortalem Dominum merces erit? quanta apud omnes homines bene integreque sentientes? Si enim unum ab errore revocasse magnum est, quid tantum populum? Si gloriosum est a patriae cervicibus iugum tyranni depulisse, quanto gloriosius extinxisse materiam seminaque discordiarum et corruptos depravatosque mores correxisse. Non conscribentur haec limitibus Boëmiae, sed vagabuntur per terras mariaque, et omnium gentium nationumque linguis litterisque celebrabuntur: ipsi etiam posteri hanc virtutem et laudabunt et admirabuntur, neque ulla aetas eorum memoriam debilit. De Praga ipsa quid dicam? Quae, nisi me animus fallit, mirum brevi incrementum capiet. Hanc spem amoenitas loci, in quo sita est, temperies aëris et omnium rerum ad usum humanum pertinentium copia mihi praebet. Implebitur innumeris negotiatoribus, frequentabitur a iuventute litterarum cupida; sive quis militiae sive domi excellere volet, Pragam ut talium artium magistrum petet. Finitimis principibus atque populis, qui nunc summam in discordia nostra spem ponunt, rursus terrori venerationique erimus. Cessabunt odia et rancores: neque alter alterum quasi schismatum haereticumque contemnet, sed eiusdem matris filii atque in eadem domo, hoc est in ecclesia educati sub eisdem quoque legibus institutisque vivemus. Vale. Ex Bulsavia. Decima Octobris. Anno Salutis MCCCCLXXXIII°.

37.

Ad capitulum Olomucense.

[1493—94.]

Venerabilibus viris d. decano et toti capitulo Olomucensi^{s.} p. d. Accepi literas vestras et patrem Nicolaum, quem ad me missistis, laetus audivi. Intellexi enim vos perseverare in benevolentia

erga me neque quicquam ex priori affectu remisisse. Gaudeo maiorem in modum et me vobis perpetuo devinctum obligatumque sentio. Referebat idem Nicolaus aegre vos ferre rem de die in diem differri, vererique, ne inde ecclesiae vestrae aliqua pernicies afferratur. Neque profecto, ut nunc sunt hominum mores, sine causa vereri videmini. Multa de hac re invicem collocuti sumus, quae, quoniam scriptis vix comprehendi possunt, ex eo cognoscetis. Si quid in me opis esset, aut si ipse huic malo mederi possim, essem profecto is, qui debeo. Nam non minus mihi forsitan quam vobis haec mora molesta est. Sed difficile est os (ut dici solet) in coelum tollere et quicquam his, ad quos negotium vel in primis pertinet, invitatis conari: dixi tamen patri Nicolao, quae mihi visa sunt. Ea si vobis probantur, bene est: sin aliud quippiam in mente venit, per me non solum vobis omnia licent, sed etiam me adiutorem consiliorum vestrorum habebitis. Valete.

38.

Ad Conradum Alchamer.

[1493—94.]

Patri Conrado Alchamer s. d. Multa ad me quotidie, pater Conrade, de Olomucensi negotio perferuntur, quae ego, quoniam ab incertis manant authoribus, hactenus parvifeci: nunc autem, cum certius quiddam exploratusque huc allatum sit (neque tamen huiusmodi, ut mihi satisfaciat), ex te potissimum, qui omnibus his non solum interes, sed etiam praeceps, quid geratur gestumve sit, cognoscere cupio. Aegre enim fero rem de die in diem differri: non quod pontificatus fastigii praeter modum sim cupidus (nam et ante acta aetas docet me hoc vitio carere, et omnes, qui mecum versantur, mihi testes esse possunt), sed quia in stabili firmo que statu quamprimum collocari mirifice opto, ut tandem aliquando sciam, quorsum normam dirigere et curas cogitationesque meas convertere oporteat: quin etiam propterea solum rarius ad te scribo, quam aut fortasse velis, aut tua in me merita postulant, quod non tantum ambitionem, sed etiam umbram speciemque eius mirum in modum reformido. In praesentia quoque id duntaxat ad scribendum compulit, ut, si studia conatusque vestri tandem finem habituiri sunt, non omnino imparatus inveniar. Interim enim hoc universum tempus ita traduxi, quasi res, de qua agitur, nihil ad me pertineret: quod tamen a te caeterisque patribus in bonam patrem acceptum iri spero. Vale, et effice, ut immortalis Dominus, tuis aliorumque patrum pientissimis orationibus sollicitatus, instituta vestra ita gubernet, ut animarum nostrarum saluti et plebi Moraviae maxime expedit. Vale.

39.

Ad Ioannem de Domaslawie.

2. Ian. 1494., Bulsavia.

Bouslaus de Lobkowicz et de Hassistein Ioanni suo de Domaslawie apud tabulas publicas s. p. d. Misisti ad me blasphemias cuiusdam in ecclesiam Dei ore sacrilego debacchañtis, et magnopere petis, ut his respondeam. In magnum me conicis pelagus, Ioannes, et adversus eum cogis scribere, quem ob suam in me humanitatem unice semper et colui et dilexi. Accedit his, quod in huiusmodi scribendi genere admodum invitus vursor, quippe quod non solum in Demosthene et Cicerone, sed in Ruffino quoque et Hieronymo nunquam probare consuevi: geram tamen tibi morem, quoniam ita vis: sed ut modestiae meae nequaquam obliviscar. Si enim Torquati, Fabii Camillique, quos ille tantopere admirari videtur, ut pene apostolis anteponat, pro republica innumeris sese discriminibus atque periculis obiecerunt: cui iure displicere posset me neminem maioris quam orthodoxam religionem facere? Paulus 4 Cephae in faciem restitit, et Aristoteles adversum Platonem scribens pium putat in honore veritatem praferre. Ignoscet certe mihi amicus iste, si, cum canes pro dominis latrare soleant, ipse quoque pro Christo (cuius sponsam pessundare conatur) non tacuero et se, quantum per me fieri potest, a perniciosissima opinione revocavero: neque tamen est, cur se novi erroris authorem existimet. Iam antea enim Dathan et Abiron adversus Moysen murmurabant et dominus Iesus a Iudeis Samaritanus et daemonium habens vocabatur. Luciferiani ex ecclesia Dei lupanar factum questi sunt, 7 quos amicus noster sequi videtur: fortasse autem, quoniam, qui Luciferiani fuerint, ignorat, Ioannem Viclefium temeritatis ducem habuit, apud quem familiare est ecclesiam Romanam esse synagogam Sathanæ. Ceterum debebat pro prudentia sua eorum exitus perhorrescere, quorum facta imitatur. Arrius Alexandrinus presbyter, qui pestiferum in religione virus toto fere terrarum orbe seminaverat, cum opus naturae necessarium ageret, viscera pariter emisit. Iulianus Caesar, dum multa adversum Christianos molitur, 9 in expeditione Parthica mortifero vulnere saucus coactus est exclamare: Vicisti, Galilæe, vicisti; ita enim Salvatorem nostrum per contemptum appellabat. Neque haec loquor, quo aut huic amico aut cuiquam alteri quicquam mali ominari velim: id enim a moribus meis prorsus alienum est. Sed multa Dominus tolerat et lento (ut ille ait) gradu ad vindictam procedit, tarditatemque supplicii gravitate compensat. Poëta quoque ingeniosus

Ultima semper,

11

inquit,

Expectanda dies homini est dicique beatus
Ante obitum nemo supremaque funera debet.

Non carebit profecto unquam virtus suo premio neque perfidia te-

12

meritasque poena. Horres tu quidem, Ioannes, quae tua pietas est, impudentem hanc blasphemiam: sed non est, quare ecclesiae pertimescas: solidiora enim et firmiora sunt eius fundamenta, quam ¹³ ut huiusmodi deliramentis convelli possint, et quae adversus tot persecutores haeresesque stabilis atque inviolata mansit, huius quoque conviciatoris improbos conatus facile in nihilum rediget. Neque ¹⁴ enim Dominus frustra ait: Petre, rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Possem certe surda (ut dici solet) aure haec pertransire, ¹⁵ quandoquidem tela, quae in nos iacit, tam valida sunt, ut tute vel papyraceo scuto excipi queant: sed vereor, ne, quae dissimulo, approbare, et quae contemno, timere me arbitretur, atque in angulis et inter suas mulierculas tanquam victor glorietur. Itaque ex- ¹⁶ agitandus parumper est et docendus, quanquam sibi omnia sumit, non omnia tamen eum praestare. At quam magnifice orditur! Pu-
tares montes parturire:

Qui coelum terramque, Deus, mariaque creasti
De nihilo, coeptis non fave, quaeso, novis.

Omitto, quod poëta hic noster in principio statim insignes duos ¹⁷ errores in versu commisit. Nam et tribrachum in quinto hexametri collocavit et ultimam syllabam in fave contra omnium poëtarum sententiam corripuit. Id vehementer admiror, quo spiritu percitus ¹⁸ impedire cupiat, quae rex, quae proceres totaque nobilitas, quae denique omnium urbium primores summo studio atque affectu ex-
petunt. An prudentior, religiosior, amantior patriae omnibus est? ¹⁹ quod profecto de se sentire et superbi et arrogantis esset. An fortasse non putat se tanti, quanti nunc est, nominis auctoritatisque in pacata tranquillaque et bene instituta republica futurum? Hoc ²⁰ nimirum est, quod amicum nostrum movet: non enim licebit pas-
sim de religione susurrare, non obtrectare ecclesiae, non spargere semina discordiarum, non denique pestiferis his sermonibus impe-
ritum vulgus ad res novas incitare. Neque enim homines priscis ²¹ calamitatibus edocti tolerabunt, si quid ad evertendam rempubli-
cam et ad quietem provinciae perturbandam fieri dicique videbitur.
Sequitur:

Quae gens Pragensis opera molitur inani,
Et quae perficere musca culexque potest.

Perstringit me scommate novus iste Timon, quoniam in quodam ²²
epigrammate hac de re ita cecini:

Magna parant homines, quorum tu nomina nosti,
Et vix mortali perficienda manu.

Potestatem, quam ego hominibus ademi, is etiam culicibus mu- ²³
scisque tribuit: sed quam sibi constet, ipse viderit. Si enim facilia sunt, quae aguntur, cur Pragensium operam inanem putat? Sin autem difficultia, cur, quae homines non possunt, muscas culices-
que posse ait? Cur a minimis animalium perfici posse censem, ²⁴

quae neque Sigismundus, Albertus, Ladislaus reges, neque Martinus, Eugenius, Nicolaus, Calixtus, Pius, Paulus pontifices Romani, quanquam ad id omni conatu incumberent, perficere potuerunt? Sed demus ei veniam, qui innata quadam maledicendi libidine ita 25 vehitur, ut nihil eorum, quae dicit, consideret. Forsitan etiam hyperbole usus, figura (ut inquit Fabius) amica poëtis: tametsi ecclasi et systolen in primis amplecti videtur. Nam et breves syllabas, quotiens libet, producit et longas corripit. Sed non est mirum humana eum pro suo sensu mutare, cuius animus adeo fastu plenus est, ut divina quoque et versare et in diversum torquere 27 audeat. Ita enim ait:

Sed tu contrarias mentes animosque viriles
Spiritū et valida flamina mitte tui:
Romani coeca possint effugere monstria
Vincula, cui mentis lumen abesse vident.
Nam primi e populis atras sensere tenebras 28
Papalis monstria pestiferumque nefas,
Quo gentes late vacuas infecit et urbis
Iura sua statuens praecipitanque Dei.
Ille iugis gravibus onerat populos et iniquas
Constituit leges abrogitatque bonas. 29

Accidit huic profecto, quod his, qui morbo laborant; nam ut illi 30 medicum amaras potionēs et, quae non voluptati, sed valetudini serviunt, afferentem despiciunt, persecuntur et saevum vel crudelem carnifice inque vocant: sic iste Gorgias Leontinus nostri temporis 31 Romanum praesulem, omnium fidelium patrem, cui Dominus in persona beati Petri oves suas commisit et claves aeternae vitae dedit, offerentem ovile erranti gregi, offerentem sinum ecclesiae, offerentem denique salutem et coelum ipsum, aspernatur, irridet, rodit, lacerat et omnibus probris maledictisque insectatur: ut, quae 32 poëtae de Gigantibus, qui deos e coelo pellere voluerunt, fabulantur, huic non immerito adscribi possent. Expectavi certe hoc loco quippiam de bestia ascendentē e mari, cuius Ioannes in libris Apocalypseos meminit: ne, ut est in omnibus artibus curiosus, Circaeō aliquo poculo subito ex pontifice Romano bestiani cornutam faciat: sed praeludia sunt haec, quae scribit auctor. Maiora enim 33 molitur in praesentia aut frenat suum impetum, et aliquot cohortibus emissis exercitum intra castra continet, ut semper novus paratusque veniat. Neque desperandum est eum aliquid praecipitari conjecturum, qui in ipsis initiis se tam egregie habuerit. Sed redigamus ad pauca, quae ille decem versibus complectitur. Appellat papam monstrum, ait Romanos primum ab eo depravatos, ait eum iura nova condere, abrogare vetera, instituere iniqua, et quae dei sunt (ut ipse vocat), praecipitare: addit etiam ab eo populos gravi iugo onerari: neque tamen, quomodo id reprehenderit, refert, 34 ut vel hinc cognosci possit, quanta sit hominis temeritas atque audacia. Nam cum ea, quae in papam evomit, nullis coniecturis, nul-

lis iudiciis, nullis argumentis probet, ita tamen se gerit, ac si discipuli Pythagorae simus, ut, quidquid dixerit praceptor, credere cogamur. Ego vero longe aliter sentio: neque enim unquam a Roma-³⁶ mana ecclesia quicquam decretum est, quod non cum divinarum literarum testimonio tum probabili ratione confirmari possit. Quodsi ipse unum eiusmodi ex tot pontificum decretis ostenderit, non dubitabo imperitiam confiteri. Quod enim reprehendit iura pro tem-³⁷ pore quandoque irritari, id non modo in pontificem, sed in omnes legum latores, qui unquam fuerunt, convenire potest, quin etiam ipse Dominus pleraque veteris testamenti abrogavit. Neque verum est pontifices adversum divinas leges aliquid unquam statuisse: neque etiam quicquam affert ad id, quod asseverat, confirmandum: non tacitus profecto, ut est ingenium hominis, si quid vel fingere commode potuisset: quanquam enim ita interdum odio furoreque refertus, ut sine mente sensuque sit: erubescit tamen manifesti mendacii coargui. Atque utinam tanta diligentia, quanta pontifices, divinas leges observaret. Temperaret enim ple-⁴⁰ rumque linguae, neque omnibus maledicere bonaे conscientiae signum arbitraretur. Quod vero ait graviora onera populis imponi, forsitan verum est: neque id culpa pontificum fit, sed eorum, qui voluptatibus, deliciis libidinibusque assueti virtutis iter reformidant. Salvator certe noster iugum suave et onus suum leve nominat.⁴¹ Num iccirco Dominum mentiri dicemus, quod plerisque et durum et intolerabile videtur? Absit hoc a nobis, ne adversarium impietate superemus. Iubet pontifex a venere abstinere: indignabitur amicus se a formosorum corporum complexu arceri. Noli, inquit⁴² pontifex, ventri palatoque indulgere: non potest iste hanc legem ferre, quoniam, nisi subinde corpus cibo recreet, libidinibus suis sufficere non possit, illud evangelicum assidue decantans: quicquid intrat in os, non coinquinat hominem. Ait papa secutus Paulum: Nolite alta sapere, sed sapite ad sobrietatem. At hic, quem scientia inflavit, quem multae literae ad insaniam deduxerunt, nisi quotidie doctissimos sanctissimosque viros laceraret, nisi tolleret os in coelum et mystica fidei improba detestabilique oratione, quantum potest, subverteret, rudem se et ignarum ab omnibus existimari putaret. Ceterum quoniam pontificum legibus et decretis op-⁴³ primitur, dabo homini consilium iucundum magis quam fidele, sequatur Mahometeam perfidiam ab eius moribus minime abhorrentem. Nam et omnes libidines voluptatesque permittit, et in coelo quoque mulierum concubitus pollicetur, neque imitatur nostrarum legum severitatem. Rides hic fortasse, Ioannes, et merito: propterea enim a me dicuntur. Nam adversarius iste ecclesiae tam fortis est, ut risu sibilisque potius explodi quam argumentis revinci debeat. Illud autem admodum miror, cur primum Romanos tenebris infectos dicat. Si enim Christianam fidem tenebras appellat, Hierosolymis non Romae coepit, aut si de vocabulo quaeritur, in Antiochia Christianorum nomen originem habuit. Sin autem Sylvestri temporibus has tenebras adscribit, iam antea erant Nicolai-

tae, Ebionitae, Cherniciani Novatianique, quas haereses et pestiferas et a catholica religione prorsus alienas fuisse ne ipse quidem (ut arbitror) negare audet. Itaque si Sylvester Romanis tenebras intulit, quod ego minime concesserim, in eo tamen imperitiae convincitur, quod non, ut ipse ait, primi Romani has tenebras senserunt, quamvis fortasse, ut Anaxagoras nivem atram, ita et hic lucem tenebras vocat, quam nos a Petro apostolo successoribusque Petri Romanis illatam ingenue confitemur. Sed de Sylvestro latius postea loquar: in praesentia enim coactus sum more Andabatarum in tenebris pugnare, dum, quos errores Romanis infusos affirmet suspicor magis, quam intelligo. Quae autem addit, huiusmodi sunt :

Papa, stupor mundi, primus corrupit avitam
Virtutem, docuit desidiamque sequi.
Namque illo auctore Romanis bellica virtus
Erepta est, sanctis religioque pia. 51
Da mihi Torquatos, Fabios fortesque Camillos :
Papa, stupor mundi, sustulit omne decus.

Miseret me admodum huius viri, qui, cum grande (nescio quid) prae se ferat, adeo ridiculus fit, ut aniliter desipere videatur. Si enim ut ipse ait, pontificum opera virtus bellica apud Romanos extincta est, quid de Assyriis, Medis, Persis, Graecis, Macedonibus innumerabilibusque aliis nationibus, quorum etiam in re militari gloria ngens fuit, dicemus ? An forsan eorum quoque animos aliquis 52 papa, nobis ignotus, enervavit ? Quid, quod Torquati, Fabii, Camilli ante Christi adventum nasci desierunt ? Iam enim nobilissimi eorum scriptores de ignavia, luxu inertiaque civium suorum queruntur. Nec etiam imperium et rerum gestarum magnitudo et bellicae virtutes religionis verae indicia sunt. Nam si ita esset, Turci et Saraceni, quorum regnum hoc tempore longe lateque protenditur, longe inelius quam Christiani de immortali Deo sentirent. Quodsi pontifices magis ad artes pacis quam belli populos sibi commissos erudiunt, quis tandem eos iure reprehendendos putet ? Qui a magistro suo Domino Salvatore suo audiunt: Pacem meam do vobis, pacem meam relinqu vobis. Deliramenta sunt haec et profugia (ut in proverbio est) miserorum : non enim sine divina providentia factum est, ut nihil in rebus humanis firmum stableque spectemus, sed omnia fluxa, caduca et momentanea, quo scilicet maiori rerum aeternarum desiderio teneamur. Neque novum est omnia mala, quae 53 in orbe terrarum contingunt, Christianis temporibus a perversis adscribi. Porphyrius in libro, quem adversus religionem nostram conscripsit: Nunc vero, inquit, mirantur, si tam multis annis peste civitas vexatur, cum et Aesculapius et alii dii longe absint ab ea. Postquam enim Jesus colitur, nihil utilitatis a diis consequi possimus. Et Demetrianus, quem Cyprianus acerime refellit, bella, morbos, famem nobis tribuebat. Augustinus quoque in libris, quibus de civitate Dei titulus est, copiosissime diligentissimeque hos confutavit, 59

ut monstrum sit inveniri hominem, qui opinionem a doctissimo quoque improbatam damnatamque sequi et restaurare audeat. At religionem quoque a pontificibus eversam criminatur. Quid hic dicam, nescio. Si enim quid proferret et ratione auctoritateque, cur plerisque in nostris institutis ceremoniisque offendatur, ostenderet, responderemus: forsitan ut, qui male loquitur, male quoque audiat. Sed nihil tale facit. Itaque aut ego fallor, aut indignatur pontificum cura et diligentia priscas religiones et cultum multorum deorum evanuisse. Quod si ita est, improbe sibi nomen Christiani usurpat: neque dignus est, cum quo ut Christiano disputetur. Commemorat adhuc tamen Torquatos et Camillos, quasi viri illi patriae amantissimi, si in vita et nostra republica essent, passuri fuissent quemquam provinciae quietem turbare aut ea, quae pro salute eius geruntur, impedire. Sed prosequamur reliqua:

Si vitam inspicias illius, religionis
Vestigia sanctae cernere nulla datur.
Fastus et ambitio, impietas dominatur 64
Atque omnis morbi mater avaritia.
Versutiae, fraudes regnant et dulcia furta
Et sternit cunctos vana superstitione.
Agricolae boni ista seges est: hanc disserit ille,
Pontificis summi qui loca summa tenet. 65

Quanta sit temeritas huius levissimi nebulonis, quanta insania, quanta denique rabies, quis satis digne explicare posset? Quo enim lenone, quo sicario, quo latrone non peius foediusque pontifices vivere ait? Obicit eis fastum, ambitionem, impietatem, avaritiam, versutias, fraudes, libidines, superstitionem, et tanta verborum maiestate haec refert, ut eum in tertium coelum raptum esse, et quicquid Romae geratur gestumve sit, Pragae vidisse dices. Quodsi in 66 omnes, qui unquam fuerunt, flagitosos sceleratosque simul in unum collectos acerbissime invehi vellet, quid tandem aliud haberet, quod in eos evomere posset? Magna tamen ei propter hoc 67 gratia habenda est, quia, quanto plura in pontifices congerit, tanto manifestius facit se non iudicio rationeque, sed morbo quodam animi rabieque ductum, in haec probra contumeliasque prorupisse. At quia sine peccato: idcirco primum lapidem in mulierem adul- 68 teram proicit. Errat vehementer, quisquis ita censem: est enim omnium facinorum quaedem officina atque colluvies. Atque ut, quae pontificibus obicit, in auctorem revolvam, quid eo aut superbius aut fastu plenius est? Nonne omnes contemnit irridetque, illius 70 doctrinam, huius mores carpit et, quod extremae improbitatis est, his, quos coram laudat admiraturque, clam obloquitur atque detrahit; neque mortuis parcit, sed quasi Aristarchus quidem ununi- 71 quemque pro libidine sua ex numero doctorum bonorumque expungit: ut solus sapere solusque virtutis quoddam speculum esse videatur. At ambitionis etiam mentionem facere audet, quasi quicquam eo aut ambitiosius aut dignitatum avidius sit. Nam ut omittam, quae 72

praeter spem hominum acciderunt, hunc certe magistratum, quem
 obtinet, non nisi ambitione consecutus est. Quotiens enim is, ad
 quos ea res pertinet, supplex fuit: atque adeo, ut nullum blandi-
 tiarum genus praetermitteret. Quotiensc⁷³ omnes minis absterruit:
 sciunt omnes, qui secum familiariter degunt. Impietatem obicit:
 ipse in Deum hominesque impius. Sed de hoc posterius loque-
 mur: nam in praesentia de avaritia dicendum est, quam matrem
 vitiorum appellat. Cur enim tantus hostis avaritiae fenus exercet?⁷⁴
 Cur usurae incumbit? quam non modo Christianae leges, sed Iu-
 daeorum etiam atque Saracenorum prohibent. Cato quoque senex
 fenerari et hominem occidere par iudicabat. Accusat libidinem pon-⁷⁵
 tificum, a qua suspicione, si non ante acta vita, at aetas certe
 decrepita eos liberat. Sed quis est hic Hippolytus, qui aliena oculi-
 lis lynceis inspicit, in suis talpa est? Is profecto, qui inter scorta
 meretriculasque a pueritia versatur, in cuius domo pellices una
 cum matrefamilias degunt, qui adeo mulierculis afficitur, ut inter
 eas philosophari quoque pulchrum putet; is, inquam, adeo pudore-
 rem verecundiamque omnem exuit: libidinem ecclesiae exprobrat.⁷⁶
 Sed restat, ut de superstitione disseramus et eum non superstitio-⁷⁷
 sum, sed plane irreligiosum ostendamus: quippe qui neque Christi-
 ana neque cuiquam alteri religioni astringitur, sed quasi novus
 Arcesilaus aut Carneades omnia incerta esse arbitratur, non dubi-
 taturus, nisi impetum populi vereretur, inferos superosque negare.
 Quotiens enim sanctos blasphemat. Quotiens de eis male loquitur.⁷⁸
 Quotiens mysteria sacrificiaque Christiana irridet. Huc nervos elo-
 quentiae suae intendit, in hoc genere causae declamat, hic se
 maxime exercet. Non me ista fingere plerique testes sunt, qui mihi
 hominis mores saepenumero non narrarunt tantum, sed etiam de-⁷⁹
 pinxerunt: et queritur de superstitione et impietate, qui veram reli-
 gionem et pietatem ne somniando unquam cognovit. Confirmat
 autem sententiam suam testimonio ex hymnis Aeneae sumpto:
 quamquam autem vix crediderim Aeneam hymnos scripsisse, pa-⁸⁰
 rum enim studii opera deque vir ille in versibus componendis po-
 suit, et si quid in eo genere scripsit, id Basileae incendio absump-
 tum fuisse ab his, qui vitam eius scripserant, traditur. Demus ta-⁸¹
 men hoc homini, ut intelligatur, quam liberaliter secum agimus,
 et petamus vicissim iure humanitatis ab eo, ne uni testi credere
 compellamur: et si quid sive Aeneas sive quis alias lascivius pe-
 tulantiusque scripserit dixeritve, sententiae suae tanquam arbitri
 stare, quandoquidem et Augustinum non puduit pleraque in volu-
 minibus suis retractare. Quodsi Aeneae tantum tribuit, cur Hier-⁸²
 onymi, Ambrosii, Gregorii, Hilarii, Bernhardi Anselmique testimo-
 nia non admittit, qui in laudibus ecclesiae personant? Nisi fortassis
 maior auctoritas Aeneae est quam eorum, quos modo nomi-
 navi, qui omnes tempora Sylvestri secuti sunt. Quod ideo dixi, ne
 calumniandi occasionem ex hoc loco sumat. Ceterum fingamus sane
 ecclesiasticos principes malos esse: nam et ipse quoque non om-
 nia in omnibus probo, neque tamen more adversarii proh deum

hominumque fidem exclamo, sed potius misereor: nempe qui scio et in coelo et in paradiſo peccatum inventum, et Iudam unum ex duodecim apostolis fuisse. Fingamus tamen, inquam, plerosque ⁸⁵ fuisse aut, si ita adversarius vult, omnes corrupte vitioseque vivere, non propterea potestatem a Domino acceptam amiserunt. Quis hoc praeter adversarium unquam dixit? Periculo certe suo male operantur et suo domino stant aut cadunt, neque sacrificia ab his contaminantur, sed duntaxat se pollute tractantibus perniciem afferrunt. Malus erat Caiphas, sed, quia pontifex anni illius, prophetavit. Dominus quoque in euangelio eo loco, ubi ait: Quaecunque ⁸⁷ dixerint vobis, facite, secundum vero opera illorum nolite facere, clare ostendit: malis etiam obediendum esse. Petrus apostolus: servi, inquit, subditi estote in timore dominis non solum bonis et modestis, sed etiam dyscolis, hoc est (ut Latine loquar) difficultibus. Et Paulus: Qui, inquit, potes:ati resistit, Dei ordinationi ressistit. Multa id genus ex utroque testamento adduci possent, sed sordent sacrae literae adversario, et quia polita solum, limata, concinna excultaque legere consuevit, haec quasi rusticana irridet atque aspernatur; cumque lumen oculis coecutientibus minime videat, non oculorum culpam, sed solis arbitratur. Hoc profecto, ⁸⁹ quod diximus, omnes rerum divinarum scriptores una voce asseverant, ut miraculum sit hominem, qui in populis Rabi appellari cupit, haec ignorare. Quis enim moris humani vel mediocriter peritus nescit, quanta perturbatio confusioque omnium rerum sequatur, si admiserimus eum, qui in aliqua potestate constitutus peccaverit, ius regendi perdere? Nam ut neminem alium nominem, ⁹⁰ ipsius adversarii certe acta saepenumero rescinderentur. Quoniam autem nobis Sylvestrum exprobrat, non est praetereundus hic locus, neque tamen animus mihi est ostendere, hoc tempore utiliter principatum rerum temporalium apud ecclesiam esse. Nam multi ⁹¹ in hoc campo decurrerunt, ex quorunq[ue] fontibus is'a hauriri possunt. Neque enim imperium aut divitiae obsunt ei, qui his bene utilitur, neque pauperi paupertas prodest, si constitutus in paupertate peccata non cavit. Sed quia vulgi opinionem secutus imperium, quo ⁹² in praesentia pontifices utuntur, ecclesiae in persona Sylvestri datum putat, docendus est, in quanto errore versetur. Quis enim historicorum hoc tradidit? Non praetermisisset hoc profecto Orosius, ⁹³ non Eutropius, non Damasus, non ipse Augustinus, non denique alii, qui minima quaeque de gestis Constantini scrutati sunt. Quodsi Lactantius, qui aetate illa floruit, quaerit, cur regna atque opes sint piis negata, manifestum est pios, hoc est Christianos, per ea tempora nullum imperium habuisse. Unde ergo illa vox, de qua ⁹⁴ sibi adversarius applaudit, virus ecclesiae Dei infusum esse? Nam si hoc virus ecclesiasticam potentiam significabat, neque ea tempestate ulla apud ecclesiam potentia erat, perspicuum est, quanta sit illius vocis a levissimo aliquo confictae auctoritas. Debebat haec ⁹⁵ adversarius considerare et venenum, quod in corde gerit, melius concoquere, neque tam paucis verbis negotium confectum arbitri-

trari. Innumera alia dici potuissent. Ioannes, sed non patitur epistolaris angustia nos latius evagari. Neque etiam haec in adversarium scribimus: quis enim labor est suas ineptias convincere? Sed tibi,⁹⁷ cui aliquid negare nefas iudicamus, satisfacere voluimus. Ut autem cognoscas, quanta sit doctrina huius poëtae, errores, quos in versibus commisit, huic epistolae subiunximus. In primo versu⁹⁸ tribrachum in quinto posuit, in secundo in fave corripuit ultimam syllabam, in quinto secundam syllabam in contrarias similiter male corripuit, in septimo in effugere secundam syllabam produxit, in vigesimo secundo secundam syllabam in vestigia corripuit et iambum secundo loco posuit, in vigesimo tertio integer pes deest,⁹⁹ in vigesimo quinto secundam syllabam in versutiae male corripuit, in ultimo secundam syllabam in papalibus, quam antea produxerat, nunc corripit: putatque sibi tantum in ea dictione licere, quantum Vergilio in connubio et Sidonia. Quodsi vis, ut uno verbo¹⁰⁰ rem absolvam, scito carmina sua magis spongia quam emendatione indigere. Vale. Datae Bulsaviae. Anno Salutis nostrae MCCCCLXXXIII. Die secundo Ianuarii.

40.

Ad Ioannem de Pibra.

18. Martii 1494., Bulsavia.

Ioanni de Pibra s. p. d. Misisti ad me hymnum sub nomine¹ Aeneae Sylvii impressum: et quaeris, quale sit meum de eo iudicium. Accipe paucis, quid sentiam. Hymnus naturam et magis² religionem Christianam quam poëticen redolet, minime famen, ut mihi videtur, authore, cui adscribitur, dignus: quippe in quo saepenumero in syllabis peccatur, quod profecto a Sylvio penitus alienum est. Quod autem ais plerosque, quae in hymno dicuntur, adversus pontifices maximos dici putare, ridiculum est. Non enim³ video, cur summis pontificibus potius quam unicuique, qui ita vivit, ut minime venerandae crucis particeps sit, convenire possint. Nimirum etiam id commentum est, qui perniciosas suas opiniones, quo tolerabiliores apud populos sint, aliorum autoritate contegere cupiunt. Sic Platonis allegoriae multis erroribus perfugium fuerunt.⁴ Sic Averroes Arabs unitatem intellectus ex verbis Aristotelis docere conatur. Sic Arriani, Sabelliani, Macedoniani haeresum suarum velamenta ex euangelio assuebant. Non erat certe Aeneas tantae⁵ temeritatis atque insaniae: declarant id libri concionesque sua, in quibus de pontificibus semper honestissime loquitur. Atque utinam hoc genus hominum, quicunque tandem sunt, ea sint, qua Aeneas, modestia. Sed illi de se viderint. Nostrum est pietati virtutique⁶ studere et operam dare, ut plus apud nos valeat ecclesia Dei, tot scripturae testimoniis totque doctissimorum sanctissimorumque hominum sententiis saepta et munita, quam talium dementia et perversitas. Sed de his plura, quum, ut polliceris, advenies, colloquemur. Vale. Datae Bulsaviae. 18. Martii, 1494.

41.

Ad Victorinum de Wssehrd.

[1494.]

Victorino s. p. d. Petis iterum, Victorine, a me, ut versus ¹ quosdam, nescio an a te compositos, manu certe tua scriptos, tibi remittam. Gessissem iampridem tibi morem, et te cura, quae animum tuum exagitat, liberassem, sicubi comparerent: sed neque comparent, neque huiusmodi sunt, ut scriniis nostris dignos iudicem: quippe in quibus plus blasphemiae quam elegantiae continetur. Neque ego ² his (quanquam manifeste me peterent) respondendum putavissem, nisi Ioannes meus Pibreus temeritatem illius, (quisquis tandem eorum versuum autor est) a me retundi et cohiberi voluisse. Quamobrem, si tui sunt, noli indignari, si lacesitus abs te (ut visum est) respondi: sin autem (ut tu persuadere conaris) alterius, ille, qui scripsit, in se scripta existimet. Et quoniam male loquutus est, male quoque se audire aequo animo ferat. Quod cupis, ut nostra (ne tibi aliquando obsint) revocem: id si mihi integrum esset, perfacile a me impetrares: sed penes Ioannem quoque Pi- breum eius rei potestas est, qui tantus amator gloriae nostrae est, ut etiam, quae dormitantibus nobis excidunt, in vulgus emittat. Quae de amicitia vera commemoras, ea et probantur mihi et a ⁴ natura consuetudineque mea minime abhorrent, neque unquam aut violata sunt a me nec violabuntur. Caeterum, ut probi integrique hominis est, amicitias fidas pure, sancte sincereque colere: ita et prudentis, fictas subdolasque (quantum fieri potest) cavere: id tibi quoque faciendum censeo. Vale.

42.

Ad Bernhardum Adelmannum.

[1494.]

Bernhardo Adelmanno s. d. Benigne ad me scribis: quapropter responsum benignum accipies, maxime cum dederis mihi spem posse ad sanitatem reduci. Quoniam autem hoc tempus brevius, ² quam ut omnia, quae tu postulas, ita ut res postulat, complecti scribendo possim, paucis tecum agam remittendo te potius ad eos, qui tibi satisfacere poterunt, quam quicquam ex capite proprio affirmando. Cur communio sub utraque specie sit laicis interdicta, ³ tum multi alii tradiderunt, tum Dominicus cardinalis de Turre Cremata et Ioannes Gerson, qui plurimis argumentis non solum probant, sed etiam pervincunt hoc ecclesiae praeceptum et utile et salutare populo esse. Hilarius quoque decanus Pragensis ecclesiae ⁴ in hac materia non contemnendum scripsit volumen, quod si crebro lectitaveris, non parvum inde fructum consequeris. Concilium Basiliense, cuius testimonio uteris, nihil ad rem facit: quoniam omnia eius concilii acta durante scilicet schismate per Eugenium pontificem maximum revocata sunt. Cur etiam sacerdotes et clerici ⁵ in sacris constituti ab uxoribus arceantur, multis ostenditur rationibus,

quas adducunt doctores 31. et 32. distinctione in Decretis per totum. Multa etiam Alexander de Hales : multa D. Thomas de hac materia scribunt, quae hoc tempore commemorare non est mihi oculum. Idem quoque Gerson de coelibatu ecclesiasticorum egregium librum com- 6 posuit. Sunt innumerabiles alii, quos sponte praetereo : quoniam eos, quos nominavi, arbitror satisfacere posse. Quae de Graecis, Indis Ar- 7 menisque refers, nihil probant : quia illae nationes in aliis quo- que ab ecclesia catholica dissentiant : nam et ignem purgatorium negant et Spiritum Sanctum non a Filio, sed a Patre solo proce- dere asseverant : et alia pleraque, quae omnia Divus Thomas in- 8 signi volumine confutavit, quod Urbano pontifici maximo dedicat. Dum peragrarem ante h.c triennium Aegyptum, vidi quosdam, qui se Iacobitas appellabant : hi ultra alias Graecorum errores se cir- 9 cumcidunt. Multa dici possent, sed neque mihi oculum est, neque brevitas temporis late vagari patitur. Quamobrem his in praesen- tia contentus esto. Quodsi aliquando ad me venire voles, et ma- lueris non mea, qui nihil sum, sed ecclesiastica verecunde discere quam tua impudenter ingerere : forsitan non male tibi consules. Vale.

43.

Ad Ioannem de Pibra.

8. Aug. 1494., Cadana.

Ioanni de Pibra s. d. In eodem, quo antea, luto haesitas, 1
Ioannes. Neque enim unquam accidit, ut homini scribere volenti
materia desit: quandoquidem id saltem scribere possit nullum usi-
tatum genus ad scribendum offerri. Quod autem ais minime ani- 2
mum tuum propterea a me alienatum esse: neque me debere silen-
tium hoc in aliam, quam par est, partem interpretari, ludere mihi
videris: quippe qui ea diluis, quae nemo obiicit. Caetera autem suspenso
(ut dici solet) pede praeteris: quasi timeas, ne crabrones forsitan 3
adversum te irrites. Petis, ut versus quosdam a nobis editos tibi
mittam: ego autem vellem, ut non solum a me (qui nihil sum),
sed ab omnibus recentioribus tam diu abstineas, quamdiu tibi
veteres ad legendum supersunt (quoniam infirmiora ingenia et
nondum certi dicendi generis sibi conscientia, in his longe tutius
quiescunt), geram tamen tibi morem, sicubi id saltem, quod cupis,
reperiri poterit. Ego enim nunquam mihi tantum in scriptis meis 4
applaudere soleo, ut digna, quae reponi soleant, existimem. Vale.
Datae Cadanae anno post natum Salvatorem 1494. Augusti 8.

44.

Ad capitulum Olomucense.

[1494-95.]

Venerabilibus viris d. decano et toti capitulo Olomucensi s. 1
p. d. Audivi legatos vestros, quos Romam misistis, iampridem red-
iisse. Hi quid attulerint, nondum compertum habeo. Nam neque

fama aliquid ad nos a'latum est, neque vos huiusmodi quicquam literis vestris significastis. Quae quorsum tendant, prorsus ignoro.² Mihi quidem decretum est omnia integre agere, et neque secundis rebus efferri neque adversis frangi, animumque adversus omnem fortunam firmum inconcussumque gerere: si tamen fieri possit,³ sententiam vestram magnopere cognoscere cuperem, ut, si illle ardor studiorum vestrorum erga me atque impetus consenuit, mihi consulam, et curas cogitationesque meas longo iam tempore vacillantes stabiliam atque alio transferam: nempe qui invitatis vobis in⁴ pontificatum Olomucensem, etiamsi id crepitū digitorum fieri licet, involare minime vellem. Valete, et haec in bonam partem accipite, quoniam a me puro animo et ab omni contumelia vacuo scribuntur.

45.

Ad Martinum Melerstat.

[1495.] — *Responsum App. 10.*

Bohuslaus de Lobkowitz et Hassystein clarissimo viro Martino Melerstat, ducali physico s. p. d. Edidi proximis his diebus brevem libellum de miseria humana: hunc tibi dicandum esse putavi, qui et literarum perquam studiosus es et nobis inprimis amicus. Multis id indicis tum antea tum nuper perspexi, quando frater² meus Ioannes apud principem Fridericum erat. Retulit enim te honestissime de me loqui et mihi ex animo affici, quod iucundius, quam dici potest, mihi fuit, tibique immortales ago habeoque gratias. Magnum enim incrementum felicitati meae ex tanti viri amicitia³ accessisse arbitror. Potuisse quidem latius in hoc opere vagari, sed, quoniam ineptiendum erat, paucis id facere volui, neque eciām fas esse existimavi te ducalis consilii participem huiusmodi nugis a cura reipublicae abducere. Consules itaque boni et munus hoc⁴ nostrum non sui qualitate, sed mittentis affectu metieris. Vale.

46.

Ad Ioannem de Pibra.

[1495.]

Ioanni de Pibra s. p. d. Libellum nostrum de miseria humani censorem esse nactum aīs. Is si huiusmodi esset, ut iudicium suum magni faciendum sit, aequo animo ferrem: neque enim tantum mihi arrogo, ut nunquam me lapsum fuisse existimem: quod etiam doctissimis hominibus non contingere non potuit. Caeterum melius² erat amicum hunc nostrum ea de re ad me scribere et, quid reprehendendum putat, manifeste ostendere: aut enim errorem meum, si quis esset, agnoscere et homini gratias agerem. Nunc vero per angulos obloquitur, neque, quae displicant, in publicum profert: ut mihi facultas mei defendendi omnino praerepta sit. Quamobrem³ velim, ut contineat impetum neque materiam laudis ex me petat: alioquin sentiet et nos manum ferulae subduxisse neque certamen

literarium, in quo poene ab infantia versati sumus, extimescere. Invitus haec scribo et bilem erumpere gestientem cohíbeo : sed nisi ⁴ destiterit, cogar et ipse aliquid ex veteribus studiis repetere : docebo Aristarchum hunc aetatis nostrae, qui in aliorum operibus caperarum oculos habet, in suis talpam esse : neque ulla alia re nisi temeritate et impudentia nos ab eo superari. Vale.

47.

Ad Ioannem Pibreum.

3. Oct. 1496.

Ioanni suo Pibreo s. p. d. Peracerbae mihi literae tuae fuerunt : cognovi enim ex his summi illius hominis Alexii interitum. Nondum neveram ipse hominem, plurimum tamen amabam. Solet enim nescio quomodo accidere, ut, in quibus aliquam virtutis indolem esse audimus, eos etiam ignotos et diligamus et admiremur. Institueram iam insinuare me in eius amicitiam : neque parvum fructum ex tanti viri familiaritate atque consuetudine sperabam, sed interrupit consilia mea immatura eius mors, quae mihi quidem ingrata est, populo autem Pragensi etiam perniciosa. Quis enim vulgus illud omni vento mobilius aut pari eloquentia et doctrina moderabitur, aut exemplo ad honestum vitae genus provocabit ? Ille quidem suo fato functus est, et fortassis ideo raptus, ne malitia eius intellectum mutaret, ut Philon Iudeus loquitur, sive quis alius eius operis autor est : nos noster exitus manet, quem ut immortalis Deus secundet, precemur. Plato nihil aliud philosophiam esse ait, quam mortis meditationem : cuius persimile illud quoque est : fili, memorare novissima, et in aeternum non peccabis. Vale. Datae anno 1496. Octobris 3.

48.

Ad Bernhardum Adelmannum.

[1496—97.]

Bernhardo suo Adelmanno s. d. Miseram ad te pridem nuncium cum literis meis, sed, antequam is reversus est, tuas accepi plenas dulcium querelarum et summae tuae in me benevolentiae. Renovatus est inde moeror meus, quem ex optimi illius pontificis morte cepi, dum non solum meam, sed etiam tuam vicem doleo. Accedit huc, quod nuncius meus Noriberga rediit et minime ad te (ut iussus erat) profectus est : quo factum est, ut minime cognoscere potuerim, quam forti animo sis, et quomodo hanc aegritudinem feras. Non est enim, Bernharde, cur magnopere affligamur : quotidiana enim haec sunt et nulli genti hominique ignota : ita nascimur, ut moriamur, et stulti, immo arrogantis esset de creatore nostro queri, quod immortales nati non sumus. Ille quidem suo fato functus est, nos nostra manent : quae ut Deus prospera faciat, precemur. Haec paucis ad te, cum, quod nolo in sylvam ligna ferre, tum, si tam ardens ab adolescentia tuum literarum studium non

facit, ut humanos hos casus moderate non feras, ipse quoque me aliquid apud te proficere posse despero. Quod ad me attinet, multa se offerunt, quae te scire vellem: sed tot sunt, ut vix explicari possint. Quamobrem Lucam hunc familiarem meum (quem hoc tempore Noribergam misi) iussi, si commode fieri poterit, nuncium ad te mittere et copiose omnia perscribere. Tu facito, ut interim valeas et valetudinem tuam tanto diligentius cures, quanto magis tranquillitas animi mei ex te solo pendet. Expecto a te epistolas Augustini, tum opera Ambrosii, de quibus ad me scripsisti, tum pleraque alia opera. Vale.

49.

Ad Wladislaum, Pannoniae et Bohemiae regem.

22. Apr. 1497.

Serenissimo atque excellentissimo suo principi et D. D. Wladislaou, Pannoniae Bohemiaeque regi, Bohuslaus de Lobkowitz et Hassystein s. p. d. Scribentem me ad te, rex Wladislaë, pleraque, in quibus laus et amplitudo nominis tui magnopere versatur, quae-
so obtestorque, ut aequo animo feras, neque propterea temeritatis et impudentiae condennes, qui ceteris quidem in rebus multis, fide tamen et observantia erga te nemini tuorum cedo; et, nisi 2 fallor, tanto sum officiosior existimandus, quanto melius est vel ineptum aliquid facere, quam ea, quae honori gloriaeque tuae in-
primis conducunt, reticere. Multi enim eadem fortasse, quae ego, 3 sentiunt, sed, ut ait poëta, mussant: sive quod leviora putant, quam ut ad te preferenda sint, sive quia, dum privatos suos quaestus et lucra sequuntur, nihil te scire volunt, unde eorum avaritiae atque cupiditati modus imponi possit. Ego vero, qui mihi affectibus his 4 prorsus liber videor, facile adductus sum, ut hanc provinciam sub-
irem. Neque enim vereor, ne quippiam perperam dixisse mihi apud te capitale sit, qui etiam illis, qui tuo capiti tetenderunt insidias, non dubitasti pro tua mansuetudine ignoscere. Neque ta-
men a me aliquid eiusmodi expectari velim, quod tu, qui summa admirabilique sapientia praeditus es, non animadverteris. Ceteri 5 nos, qui inter vulgus assidue vivimus, multa audimus, quae ad principes vix perveniunt, et quod in multitudine magna hominum varios sermones oriri necesse est, et quod apud nos liberiores vo-
ces sunt: quae ex me cognovisse fortasse operae pretium erit. Nam et priscorum regum nonnulli, cum purpuratorum plausus su- 6 spectos haberent, plebeio amictu vicos plateasque circuibant, et populi de se rumsculos aucupabantur. Neque puduit eos aliquid ex maiestate remittere, quo cautiores et prudentiores evadant. Haec ego 7 ad te longe tutiore via adfero, nihil recusaturus pati, si quid mentitum invenies. Audi duntaxat benigne me unum e numero popularium tuo-
rum non meam causam agentem, sed reipublicae et patriae, quae tot immortalibus tibi devincta beneficiis non iam ut dominum et regem te metuit, sed ut indulgentissimum patrem colit, amat, veneratur et observat. Libet haec paulo altius repetere, cum ut ea, quae 8